Arhitectura aulică şi materialele de construcţie folosite16, confortul
interioarelor, arta în înţelesul ei larg, luxul vestimentaţiei, bijuteriile, banchetele17
sau partidele de vânătoare, amenajarea spaţiului exterior cu fântâni, mândre

10 Primul document emis din cancelaria de la Bucureşti a lui Petru Cercel poartă data de 1583 (7091)

septembrie 5, Vezi: DIR, B. Ţara Românească, veacul XVI, vol. V, Bucureşti, Editura Academiei
Republicii Populare Române, 1952, doc. 139, p. 132-133.

11 Primul document emis din cancelaria de la Târgovişte este datat 1584 (7092) ianuarie 27, vezi:
DIR, B. Ţara Românească, veacul XVI, vol. V, Bucureşti, Editura Academiei Republicii Populare
Române, 1952, doc. 156, p. 148.

12 Franco Sivori, Memoriale delle cose occorse a me Franco Sivori del Signor Benedetto doppo della
mia parteza di Genova l'anno 1581 per andar in Vallachia, în Călători străini despre Ţările
române (CSŢR), III, Bucureşti, Editura Ştiinţifică, 1971, p.